
 

 

Dossier 5603648  – Septembre 2018 

 

Commune de Carhaix Plouguer 

Hôtel de ville – BP 258 

29837 CARHAIX–PLOUGUER cedex 

 

 

 
 

Mise à jour du zonage 
d’assainissement 

communal 
 
 

 
 

CARHAIX PLOUGUER (29) 
 



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  2 

SOMMAIRE 

1. PREAMBULE __________________________________________________________ 4 

2. PRESENTATION DE L’AIRE D’ETUDE ________________________________________ 5 

2.1 LOCALISATION ____________________________________________________________5 

2.2 DEMOGRAPHIE ET LOGEMENTS ______________________________________________6 
[...]
Selon le service de l’eau potable à Carhaix-Plouguer en 2015, l’eau distribuée est globalement de 

bonne qualité.  

 

Selon la BSS, les données sur les usages des différents ouvrages ne sont pas complètes, néanmoins sur 

les informations récoltées plusieurs puits sont utilisés pour l’eau collective, individuelle ou 

domestique.  

 
Tableau 2 : Ouvrages présents sur commune (Banque du sous-sol, Infoterre BRGM) 

Ouvrage Nature Profondeur Utilisation Date de fin de travaux 

BSS000VKJT Prise d’eau - Eau collective 1969 

BSS000VKHH forage 31 m Eau individuelle 1977 

BSS000VKJV Forage 40 m Eau domestique 2003 

BSS000VKKR Forage 60 m Eau domestique 2007 

  



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  14 

 
Figure 9 : Ouvrages présents sur la commune (Banque du sous-sol, Infoterre, BRGM) 

2.6.3 Qual ité de l’eau  

 

Le rejet de la station d’épuration s’effectue dans l’Hyères. La masse d’eau étudiée est donc l’Hyères 

sauvage aval : l’Hyères et ses affluents depuis la source jusqu’à sa confluence avec le Kergoat 

(FRGR0070).  

Selon le rapport de la qualité des cours d’eau du bassin versant de l’Aulne, réalisé par le SAGE Aulne 

en 2014, l’état DCE est considéré bon. 

L’état écologique de cette masse d’eau est considéré de qualité moyenne. L’Indice Biologique Global 

Normalisé (IBGN) est très bon, cependant l’Indice Poisson Rivière (IPR) et l’Indice Biologique Diatomées 

(IBD) sont moyens.  

L’état physico-chimique de l’Hyères sauvage aval est de qualité moyenne. La température et 

l’acidification démontre une qualité très bonne. Néanmoins les bilans de l’oxygène et les 

nutriments sont moyens.   

 

Figure 10  Etat de la masse d’eau « Hyères sauvage aval » : Bilan de la qualité de l’eau du Bassin Versant de l’Aulne en 
2014, EPAGA 



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  15 

 

L’Agence de l’eau, le SEA (Service de l’Eau potable et de l’Assainissement du Conseil Départemental) 

et le Conseil Départemental réalisent un suivi de la qualité physico-chimique de l’Hyères à Carhaix-

Plouguer, en aval de la station d’épuration et plus globalement de l’agglomération, au niveau du 

Moulin de Carbognès.  

 

 
Figure 11 : Localisation de la station de mesure 04179000 située en aval de la ville de Carhaix-Plouguer 

 

 

  
Tableau 3 : qualité physico-chimique de l’Hyères (2012-2016)  

 

 

 

 

 

Pas de valeurs 



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  16 

 

 

D’après ces données la qualité physico-chimique de l’Hyères sur la période 2012-2016 est très bonne 

à bonne, hormis pour le paramètre Carbone Organique Dissous (COD). Ce point de mesure se situe en 

aval du rejet de la station d’épuration à environ 6.5 km.  



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  17 

2.7 PEDOLOGIE ET APTITUDE DU SOL A L’ASSAINISSEMENT INDIVIDUEL 

 

2.7.1 Géologie  

 

Le plateau de CARHAIX-PLOUGUER est situé entre les anticlinaux Est-Ouest des Monts d’Arrée au Nord 

et les Montagnes Noires au Sud. Ce plateau a été comblé dès la fin du primaire par des terrains 

sédimentaires tendres, formés de schistes. 

 

 
Figure 12 : Carte géologique de la commune (BRGM) 

 
 

  



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  18 

2.7.2 Pédologie et aptitude du sol  

 

Selon le site « Sols de Bretagne », la commune de Carhaix fait partie de la carte des sols du Bassin de 

Châteaulin. Ci-dessous, le tableau présentant la pédologie sur la commune.  

 
Tableau 4: Pédologie de la commune (Sols de Bretagne) 

Variable Valeur dominante Valeur secondaire 

Matériaux SCHISTE DE TYPE ARDOISIER (60%) SCHISTE GRESEUX OU CORNEENNE (25%) 

Texture LAS (65%) LSa (30%) 

Famille Sols brunifiés (70%) Sols peu épais non différenciés (15%) 

Epaisseur Sols moyennement profonds de 40 à 60 cm 
d'épaisseur (30%) 

Sols moyennement profonds de 60 à 80 cm 
d'épaisseur (30%) 

Drainage Drainage favorable (85%) Drainage très pauvre (10%) 

 

L’étude de sol réalisée en 2006-2007 confirme les observations effectuées en 1998. 

Les sols situés sur les versants, issus du schiste sont peu altérés, peu profonds à superficiels, caillouteux 

et sains. Les sols sur altération limoneuse à argileuse peuvent être engorgés dès la surface ou dès 30 

cm même s’ils sont situés sur les versants.  

Les sols localisés en position de plateau ou de faible pente sont des sols plus profonds (de 50 à 80 cm 

en moyenne). Ils sont peu caillouteux et rarement hydromorphes, l’excès d’eau se situe à plus de 60 

cm de profondeur. Néanmoins si ces sols sont situés en bas de versant ou en position basse, ils sont 

majoritairement engorgés dès 30 cm de profondeur.  

Les sols colluviaux observés ont des textures variables (de limon moyen sableux à argile), une grande 

profondeur (souvent plus d’un mètre) et sont généralement sains sur versant et fortement affectés 

par l’excès d’eau dans les zones basses.  

Les sols anthropiques sont fréquemment inondables et engorgés dès la surface.  

 

Une carte est présente en page suivante.  

 
Tableau 5 : Aptitude des sols à l'épandage souterrain (Zonage d’assainissement, SCE, 2007) 

Secteur Nombre de 

parcelles 

Favorable Moyenne Mauvaise 

Kergorvot-La Limite 9 6 3 0 

Kergaurant-Kergoutois 45 7 38 0 

Kergalet 46 1 39 6 

Allée des Peupliers-Pont du Roy 35 6 22 7 

Lannouënnec 37 4 32 1 

Kerconan 6 4 2 0 

TOTAL 178 28 136 14 

Pourcentage 100% 16% 76% 8% 



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  19 

 

 
Figure 13 : Aptitude des sols à l'épandage souterrain, partie Est de la commune, 2006 (Source : SCE) 



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  20 

 

 
Figure 14 : Aptitude des sols à l'épandage souterrain, partie Ouest de la commune, 2006 (Source : SCE) 



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  21 

2.8 LE DISPOSITIF D’ASSA INISSEMENT EXISTANT 

2.8.1 Assainissement collectif  

 

L’assainissement collectif est géré par la commune qui assure la collecte, le transport et la dépollution 

des eaux usées, le contrôle de raccordement, ainsi que l’élimination des boues produites.  

 

L’assainissement collectif dessert la commune de Carhaix-Plouguer, ainsi que des entreprises de 

Cléden-Poher, Saint-Hernin et le Moustoir. 

 

Depuis juillet 2010, le service est exploité en délégation de service public pour l’affermage par VEOLIA 

EAU, Compagnie Générale des Eaux, qui a la responsabilité des ouvrages, de leur entretien et de la 

permanence du service. Le contrat d’affermage a été renouvelé le 01/01/2017. 

 

2.8.1.1 La station d’épuration  

Ouvrages 

 

La station d’épuration de Carhaix-Plouguer est localisée au Nord de la commune, au lieu-dit Moulin 

Hézec et possède une capacité nominale de 100 000 Equivalents Habitants (EH). Elle est classée 

troisième station d’épuration du Finistère en terme de capacité de traitement. Elle est de type mixte 

(recevant des eaux résiduaires domestiques et industrielles). La station d’épuration a été mise en 

service en 1974 et a été réhabilitée en 2016 pour l’arrivée de l’entreprise SYNUTRA.  

 

La station d’épuration est de type boue activée à aération prolongée (faible charge). Elle est 

dimensionnée pour 100 000 équivalents habitants (6 000 kg/j de DBO5 et 6 300 - 6 900 m3/j).  

Les eaux sont rejetées après traitement dans l’Hyères, en aval de la prise d'eau pour la production 

d'eau potable.  

 

 
Figure 15 : Station d'épuration de Carhaix-Plouguer (Géoportail)



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  22 

Informations des ouvrages 

 

Les effluents arrivent à la station d’épuration par un collecteur gravitaire provenant de deux arrivées.  

La filière eau comporte :  

 

 Prétraitement :  

 un dégrilleur automatique, débit nominal : 850 m3/h, maille de 3 mm,  

 une vis-compacteuse, 

 un dégraisseur-dessableur de 43 m² et 170 m3 dimensionné pour un débit de 850 m3/h, 

 une fosse à graisse de 12 m3, 

 un classificateur laveur de sables de 25 m3/h, 

 un canal de mesure des eaux brutes avec débitmètre  et préleveur d’échantillons 
 

 Un bassin d’anoxie :  

 volume de 2 100 m3 

 4 turbines de 30 kW, 

 2 brasseurs de 5 kW, 

 1 sonde O2 et 1 sonde REDOX, 

 1 débitmètre avec préleveur d’échantillons, 

 by-pass du bassin d’aération n°2 
 

 Un bassin d’aération MBBR :  

 Volume de 1 600 m3 avec 200 m3 de matériau support, 

 2 compresseurs à vis dont 1 en secours de 3 850 Nm3/h unitaire pour l’aération, 

 Alimentation en liqueur mixte par 3 pompes dont 1 en secours de 1000 m3/h 

unitaire installées dans le bassin d'aération n°2, 

 1 sonde O2 et 1 sonde REDOX 
 

 Un bassin d’aération n°2 :  

 Volume de 6 600 m3 avec 12 turbines de 25 kW, 

 1 sonde O2 et 1 sonde REDOX, 

 3 agitateurs de 10 kW 
 

 Déphosphatation physico-chimique :  

 1 cuve d’une capacité de 25 m3 avec deux pompes d’injection et 2 cuves de 8 m3 unitaire 
 

 Clarification :  

 un dégazage, 

 un clarificateur de type raclé diamétral de 1 082 m², hauteur d’eau périphérique de 3 m,  

 un canal de mesure des eaux traitées avec débitmètre et sonde de turbidité en amont, 

 un préleveur d’échantillons,  
 

 Recirculation : 

 3 groupes (2+1) de recirculation de 15 kW de 490 m3/h unitaire, 

 Un canal de comptage en entrée du bassin d’anoxie, 

 

 



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  23 

 Poste toutes eaux : 

 2 groupes (1+1) de 20 m3/h, 24 kW, refoulement en aval du bassin d’anoxie, 

 

 Eaux industrielles :  

 2 groupes avec ballon de 500 L 

 

 

La filière boues comporte :  

 

 Extraction des boues vers épaississeur :  

 Une pompe 5.9 kW avec 1 débitmètre électromagnétique, 

 Un épaississeur hersé de 133 m² et 530 m3 

 

 Extraction des boues vers l’atelier de déshydratation :  

 3 pompes (2+1), 4kW, 5 à 20 m3/h, 

 2 débitmètres électromagnétiques sur l’alimentation des centrifugeuses, 

 1 système de prélèvement de boues liquides 

 

 Atelier de déshydratation par centrifugation : 

 2 centrifugeuses ANDRITZ D4LL HP, 37 kW de capacité unitaire 450 kg MS/h et  

15 m3/h, 

 Préparation polymère, centrale 3000 l, 3 pompes de distribution 1500 l/h, 

 Une vis de reprise des boues 

 

 Atelier de chaulage : 

 1 pompe gaveuse SEEPEX, 11 kW, 

 1 malaxeur OPAL de 5 m3/h, 

 1 doseur de chaux, 20-450 kg/h, 

 1 silo de stockage de chaux, 50 m3 

 

 Stockage : 

Les boues peuvent être dirigées directement en bennes pour une évacuation en compostage ou dans 

un silo couvert désodorisé de 1900 m3 avec reprise par grappin. 

 

2.8.1.2 Le réseau 

 

Concernant le réseau de collecte, les canalisations eaux usées sont de 87 168 ml dont 66 455 ml de 

gravitaires et 20 713 ml en refoulement. 

 

Le réseau comporte 12 postes de refoulement, dont deux se situant sur les communes de Cléden-

Poher (Kerherve) et St-Hernin (Goas Ar Gonan), dont les caractéristiques sont les suivantes : 

 



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  24 

Tableau 6 : Caractéristiques des postes de relevage présents sur le réseau de collecte (Rapport annuel du service 
d’assainissement de la commune de Carhaix-Plouguer, 2016) 

Postes de refoulement Trop plein Débit des pompes (m3/h) 

DIWAN Non 150 

Kerdaniel Oui 21 

Kervoasdoué Non 75 

LA VILLENEUVE Oui 15 

MOULIN DU ROY Oui 18 

Petit Carhaix Non 70 

Kerherve Non 25 

Goas Ar Gonan Non 18 

Kergorvo Non 9 

Kernaeret Non 9 

SYNUTRA Non 150 

TRONJOLY Oui – stockage 

éventuel de 500 m3 

126 

 

Deux autres trop-pleins ont été identifiés sur 2 regards en amont du poste de refoulement de Petit 

Carhaix au niveau de la rue des Orfèvres. 

 

En 2017, l’ensemble de ces trop-pleins ont été équipés de détecteurs de surverse. 

 

Le  schéma directeur d’assainissement des eaux usées de la commune a été finalisé en 2018.  
 

D’après le Rapport Annuel du Délégataire (RAD) de 2017, le nombre de branchements en domaine 

public est de 3 623 et la population desservie est estimée à 6 875 habitants. 
 

Ci-dessous est présenté le nombre total d’abonnés à l’assainissement collectif au 31/12/2017 à la 

station d’épuration de Carhaix Plouguer, ainsi que les industriels raccordés au système 

d'assainissement collectif se situant en dehors du territoire communal de Carhaix-Plouguer. 

 

 
Tableau 7 : Nombre d'abonnés de la station d'épuration de Carhaix Plouguer (Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du 

Service public de l’assainissement collectif, exercice 2017) 

Commune Nombre total d’abonnés au 

31/12/2017 

Carhaix-Plouguer (29) 3828 

Cléden-Poher (29) 1 industriel (COUVOIRS) 

Le Moustoir (22) 1 industriel (DUJARDIN) 

Saint Hernin (29) 1 industriel (SA YOUINOU)  

 

 

 

 

 



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  25 

2.8.1.2  Convention de raccordement 

 

Une convention spéciale de déversement existe pour l’ensemble des industriels raccordés à la station d’épuration de Carhaix-Plouguer.  

 
A noter qu’une nouvelle convention pour régulariser les flux actuels de Synutra est en préparation. Des nouvelles conventions de rejet vont être également 

passées avec Eurosérum pour son usine sur le site de Kergorvo et avec SODIAAL pour son activité sur le site de la ZAE Saint Antoine (ancien site d’Entremont). 
 

De plus, une convention est en préparation avec Pêcheur de Saveurs qui s’est installé sur le site de Goas Ar Gonan à la place de Youinou. 
 

Figure 16 : Conventions spéciales de déversement pour chaque entreprise raccordée à la STEP (rapport d’étude phase 1 et phase 2, Schéma Directeur d’assainissement, Groupe Merlin 2018) 



  Dossier n°5603648  
                                                                 Septembre 2018 

Mise à jour du zonage d’assainissement –  Commune de CARHAIX-PLOUGUER-  26 

La qualité d’eau obtenue en sortie de station de traitement et les rendements épuratoires obtenus 

sont présentés dans le tableau ci-dessous :  

 
Tableau 8 : Qualité de l’eau en sortie de stations et rendements épuratoires obtenus (SEA, 2017) 

  DBO5 DCO MES NTK NH4 NGL Pt 

De mai à 

octobre 

Concentration (mg/l) 
3.3  

(25) 

30.9 

(90) 

8.9  

(30) 

1.9  

(6) 

1  

(1.9) 

2.6  

(10) 

0.6  

(1) 

Rendement (%) 
99.5 

(95) 

98  

(95) 

98.3 

(95) 

97.2 

(90) 

95  

(90) 

96.2 

(90) 

97.7 

(95) 

Flux (kg/j) 
15 

(120) 

139 

(475) 

41 

(189) 

8.4 

(37.8) 

4.7  

(11) 

11.7 

(60) 

2.6 

(6.3) 

De 

novembre 

à mai 

Concentration (mg/l) 
3.1  

(25) 

29  

(90) 

7.8  

(30) 

1.9 

 (15) 

1.2 

(3.9) 

2.5  